cura ne in morbum incidas = cerca di non ammalarti;

d) verbi di ottenere, concedere, permettere (*obtineo, impetro, do, concedo, permitto*, ecc.):

tibi permitto ut redeas = ti permetto di ritornare;

e) verbi e locuzioni impersonali (*interest, oportet, necesse est, lex/mos est, placet*):

meo interest ut maneat = mi importa che tu rimanga.

Osservazioni

1) con i verbi e le locuzioni *oro, rogo, precor, moneo, volo, nolo, opto, necesse est, oportet*, spesso la congiunzione *ut* non compare (*costruzione paratattica*):

precor verum dicas = ti prego di dire il vero.

2) I verbi *suadeo, moneo, scribo, censeo, concedo*, ecc. e le forme impersonali *interest, oportet, placet*, ecc., reggono l'accusativo + infinito quando hanno semplice valore enunciativo:

concedo hoc verum esse = ammetto che ciò sia vero.

3) FACIO, EFFICIO + UT O NE E CONG.

fac ne aegrotus sis = procura di non essere malato;

insolentia tua facit ut te non existimem = la tua insolenza fa sì che io non ti stimi.

4) La coordinazione negativa tra due completive di natura finale avviene con *neque* (o *neve* o *neu*) se la prima è affermativa; con *neve* o *neu* se la prima è anch'essa negativa:

suadeo tibi ut proficiscaris neque maneat = ti persuado a partire e a non rimanere;

suadeo tibi ne proficiscaris neve Romam redeas = ti persuado a non partire e a non ritornare a Roma.

Verbo *timendi*.

Verbi ed espressioni di timore (*vereor, timeo, metuo, periculum est, in magno timore sum*, ecc.) si costruiscono con il congiuntivo (secondo le norme della *consecutio*) preceduto da:

a) *ne*, se si desidera che la cosa non avvenga;

b) *ut* o *ne non*, se si desidera che la cosa avvenga:

timeo ne veniat = temo che egli venga (e non voglio);

timeo ut (o ne non) veniat = temo che egli non venga (e vorrei che venisse).

N.B. 1) Se una negazione precede il verbo o la locuzione di timore, è obbligatorio *ne non* in luogo di *ut*:

non timeo ne non veniat = non temo che egli non venga.

2) Nel senso di «esitare», «non osare», i *verbo timendi* reggono l'infinito:

timeo legere = non oso leggere.

3) La coordinazione avviene con *et ne*, opp. *ne*, opp. *et* (anche se la prima proposizione è negativa):

timeo ne videat et ne (opp. ne, opp. et) audiat = temo che egli non veda e non senta.

Completive introdotte da *quin* (= che non).

Dipendono da una reggente negativa o interrogativa retorica di senso negativo; sono regolate dalle norme della *consecutio*.

Determinano:

a) espressioni di dubbio in forma negativa (*non dubito quin, nemo dubitat quin, non est dubium quin, non abest suspicio quin* = non manca il sospetto che, *quis dubitat/dubitet quin?*, ecc.):

non dubito quin vincas = non dubito che tu vinca;

quis dubitet quin viceris? = chi potrebbe dubitare che tu abbia vinto?

b) locuzioni particolari:

facere non possum quin = non posso fare a meno di;

fieri non potest quin = non si può fare a meno di;

non multum (nihil, paulum) abest quin = non molto (nulla, poco) manca che;

nihil praetermitto (omitto) quin = non tralascio di;

nullam moram interpono quin = non pongo indugio a;

praeterire non possum quin = non posso mancare di;

silentio praeterire non possum quin = non posso passare sotto silenzio che;

nullum intermitto diem quin = non lascio passare giorno che non (senza che);

nullus intercedit dies quin = non passa giorno che non (senza che);

vix teneor quin = a stento mi trattengo da;

nulla causa est quin = non c'è ragione che non;

quid est causae quin = che ragione c'è che non;

facere non possum quin fleam - non posso fare a meno di piangere.

N.B. *Non dubito, dubito* + infinito = non esito, esito a:

non dubito proditoris nomen deferre = non esito a denunciare il nome del traditore.

Verbo impediendi e recusandi.

I verbi *impedio, recuso, obsisto, resisto, officio* (= mi oppongo), *deprecor* (= distolgo con preghiere), *prohibeo, interdico, deterreo* (= distolgo), *teneo* (= trattengo), *impedimento sum* (= sono di impedimento), ecc. reggono una completiva al congiuntivo presente o imperfetto (secondo le norme della *consecutio*) introdotta da:

a) *quominus* o *ne*, se la reggente è *affermativa*:

dolor me tenuit quominus (opp. *ne*) *loquerer* = il dolore mi trattenne dal parlare;

b) *quominus* o *quin*, se la reggente è *negativa* o espressa in forma *interrogativa retorica negativa*: *nihil impedii quominus* (opp. *quin*) *id dicam* = nulla mi impedisce di dire questo;

quis obstat quominus (opp. *quin*) *liberus sis?* = *chi* si oppone a che tu sia libero? (si intende: nessuno).

N.B. *Prohibeo, impedio* e *recuso* possono anche reggere l'accusativo + infinito:

dux prohibuit milites e castris exire = il comandante proibì ai soldati di uscire (che i soldati uscissero) dall'accampamento.

Proposizioni finali.

Esprimono il fine per cui si compie l'azione della reggente.

Modo verbale: congiuntivo presente o imperfetto, secondo le norme della *consecutio*.

Congiunzioni: *ut* (affermativa), *ne* (negativa).

In italiano: «affinchè, perché, acciocché» + congiuntivo (*forma esplicita*);

«di, a, per» + infinito presente (*forma implicita*):

miles pugnat ut vincat = il soldato combatte affinché vinca (*esplicita*); per vincere (*implicita*);

miles fugit ne videret = il soldato fuggì affinché non vedesse (*esplicita*); per non vedere (*implicita*).

Osservazioni

1) In presenza di un aggettivo o di un avverbio comparativo la congiunzione *ut* è sostituita dall'ablativo avverbiale *quo*:

consurgo quo melius videam = mi alzo in piedi per vedere meglio.

2) Non *ut nemo* ma *ne quis*,

Non *ut nullus* ma *ne ullus*,

Non *ut nihil* ma *ne quid*,

Non *ut numquam* ma *ne umquam*,

Non *ut nusquam* ma *ne usquam*,

Non *ne aliquis* ma *ne quis*,

Non *ne aliquid* ma *ne quid*:

taceo ne quid te commoveat = taccio affinché nulla ti turbi.

3) Se la finale nega *un solo termine* (o soltanto parte del concetto espresso), in luogo di *ne* si ha *ut non*:

pugno ut non vitam defendam, sed honorem = combatto per difendere non la vita, ma l'onore.

4) Coordinazione negativa: *nec, neque* (o *neve, neu*) se la prima proposizione è *affermativa*; *neve, neu* se anche la prima proposizione è *negativa*:

miles pugnat ut vincat nec (o *neque, neve, neu*) *moriatur* = il soldato combatte per vincere e per non

morire;

vigilias ago ne quis ineat neve (o neu) exeat = faccio la guardia affinché nessuno entri né esca.

5) Altri modi di rendere la finale:

a) pronome relativo + congiuntivo;

b) *ad* + accusativo del gerundio o gerundivo;

e) *causa* e *gratia* + genitivo del gerundio o gerundivo;

d) supino in *-um* (solo se il verbo della reggente è di moto);

e) participio futuro o (raramente) presente:

qui arma traderet

ad arma tradenda

causa (gratia) arma tradendi

causa (gratia) armorum tradendorum

arma traditum

arma traditurus (o tradens)

Proposizioni consecutive.

Indicano la conseguenza di quanto si afferma nella reggente.

Modo verbale: congiuntivo presente (conseguenza riferita al *presente*); congiuntivo imperfetto o perfetto (conseguenza riferita al *passato*);

Congiunzioni: *ut* (affermativa), *ut non* (negativa; *ut nemo, ut nihil*, ecc.); sono quasi sempre in correlazione con un avverbio, un aggettivo o un pronome della reggente (*ita, sic, tam, adeo, eo, is, talis, eiusmodi, tantus*, ecc.).

In italiano: «così (tanto, al punto, tale, di tal genere)... che» + indicativo, più raramente congiuntivo o condizionale (*forma esplicita*);

«così (tanto, al punto, tale, di tal genere) ... da» + infinito (*forma implicita*):

gladiator tam pugnat ut vincat = il gladiatore tanto combatte che vince (*esplicita*); da vincere (*implicita*);

tam bene se celavit, ut non viderim eum = si nascose tanto bene che non lo vidi (*esplicita*); da non vederlo (*implicita*).

Osservazioni

1) Coordinazione negativa: *neque* o *nec* (in ogni caso):

tam fessus sum ut cubitum eam neque velim loqui = sono così stanco che (vado a letto) e non voglio parlare.

2) Come la proposizione finale, anche la consecutiva può essere introdotta dal pronome relativo:

scribam quod omnes obstupefaciet = scriverò una cosa (tale) che stupirà tutti.

3) Se nella reggente c'è un comparativo indicante sproporzione, la consecutiva è introdotta da *quam*

ut o quam qui, quae, quod (in italiano: «troppo ... per o perché»):

maior sum, quam ut fidem tribuam fabellis = sono troppo grande per credere alle favole.

4) Forme particolari:

a) — *tantum abest* (impersonale) *ut* (+ completiva) *ut* (+ consecutiva):

tantum abest ut te reprehendam, ut contra te laudem = sono tanto lontano dal rimproverarti che, al contrario, ti lodo;

- *tantum absum* (personale) *ab aliqua re* (compl. di separazione) *ut* (+ consecutiva):

tantum absum ab avaritia, ut pecuniam contemnam = sono tanto lontano dall'avidità che disprezzo il denaro;

b) *in eo esse ut* + congiuntivo = essere sul punto di (locuzione impersonale; serve a rendere l'azione futura nel passivo o nei verbi mancanti di supino):

in eo erat ut milites castris potirentur, cum deditio facta est = i soldati stavano per impadronirsi dell'accampamento, quando fu fatta la resa;

c) *quin* (= *ut non*; *qui, quod non*) + congiuntivo, con reggente *negativa* o *interrogativa retorica*:

nemo nostrum fuit quin (= qui non) audiret = non ci fu nessuno di noi che non udisse.

Proposizioni causali.

Di quanto si afferma nella reggente, indicano:

a) la causa reale (*quod, quia, quoniam, quandoquidem, siquidem* + indicativo):

domum redeo, quod sero est = ritorno a casa perché è tardi;

b) la causa soggettiva, non reale, ma supposta (*quod, quia, quoniam* + congiuntivo obliquo):

putavi eum abire quod fessus esset = pensai che se ne andasse perché era stanco;

c) la causa determinante, che giustifica, cioè, il contenuto della reggente (*cum, praesertim cum, quippe/utpote cum* + congiuntivo, secondo le norme della *consecutio*):

cum neminem viderem, domum redii = poiché non vedevo (non vedendo) nessuno, ritornai a casa;
acerbitate te reprehendo, praesertim cum frater tuus sim = ti rimprovero duramente, tanto più che sono (essendo) tuo fratello.

Osservazioni

1) Causali relative: *qui, quae, quod* (talora con il rinforzo di *utpote, quippe*) + congiuntivo (secondo le norme della *consecutio*):

peccasse mihi videor, qui a te discesserim = mi sembra di aver sbagliato, poiché mi sono (essendomi) allontanato da te.

2) Locuzioni causali reggenti il congiuntivo (secondo le norme della *consecutio*):

est quod, causa est quod/cur = c'è motivo che/perché;

habeo quod, non habeo quod = ho motivo di/per, non ho motivo di/per;

nihil est, nulla causa est quod/cur/quare = non c'è motivo che/per;

quid est quod? quae causa est cur? = che motivo c'è che/per?;

quid habeo cur? = che motivo ho di/per?;

non habeo quod te reprehendam = non ho motivo di rimproverarti.

3) Causali correlative:

Causa supposta	Causa reale
<i>non quo (quod) + cong.</i> non perché	<i>sed quia (quod) + indic.</i> <i>ma perchè</i>
<i>non quo (quod) non) non quin + cong.</i> non perché non	<i>sed quia (quod) + indic.</i> <i>ma perchè</i>
Causa reale	Causa reale
<i>non quia + indic.</i> non perché	<i>sed quia (quod) + indic.</i> <i>ma perchè</i>
<i>sive quia (quod) + indic.</i> sia perché	<i>sed quia (quod) + indic.</i> <i>ma perchè</i>

Proposizioni temporali.

Indicano le circostanze temporali (presenti, passate o future) in cui si colloca l'azione della reggente.

a) *Cum* + indicativo:

1) *cum* generico = «quando, allorché»; talora è preceduto nella reggente da *tum, tunc, nunc, ecc.*:
cum haec fiebant, Romae eram = quando accadevano queste cose, ero a Roma;

2) *cum* iterativo = «ogni volta che»; a presente, imperfetto e futuro semplice nella reggente, corrispondono rispettivamente perfetto, piuccheperfetto e futuro anteriore nella subordinata:

cum huc veni, semper laetus sum = quando (ogni volta che) vengo qui, sono felice;

3) *cum* inverso = «quand'ecco, quando ad un tratto», si trova con il perfetto o il presente storico; spesso è rafforzato da *subito, repente* e correlato nella reggente da *iam, vix, nondum, ecc.*:

iam Romani fugiebant, cum repente auxilia vident = già i Romani stavano fuggendo, quando all'improvviso vedono le truppe ausiliarie;

4) *cum* coordinativo o simultaneo = «e intanto»; spesso è accompagnato da *interim, interea*; usa per lo più lo stesso tempo della reggente:

divites in omnium rerum abundantia vivebant, cum interim pauperes fame premebantur = i ricchi vivevano nell'abbondanza, e intanto i poveri soffrivano la fame;

5) *cum* dichiarativo = «per il fatto che, in quanto che»; ha valore analogo al *quod* dichiarativo e usa per lo più lo stesso tempo della reggente:

taceo, cum te improbo = taccio, per il fatto che ti disapprovo.

b) *Cum* + congiuntivo (*cum historicum* o *narrativum*).

È regolato dalla *consecutio temporum* ed ha valore causale-temporale.

Corrisponde in italiano ad una subordinata temporale-causale (*forma esplicita*) o ad un gerundio semplice o composto (*forma implicita*):

cum te vidissem, abii = dopo che ti vidi (avendoti visto), me ne andai.

N.B. La proposizione temporale può essere resa anche con un participio congiunto o un ablativo assoluto:

urbs, deleta, relicta est = la città, (dopo che fu) distrutta, fu abbandonata;

regnante Romulo, haec gerebantur = mentre regnava Remolo, si verificavano queste cose.

Congiunzioni temporali

a) *Ut, ut primum, ubi, ubi primum, cum primum, statim ut, simul, simul ac (atque), simul ut* = «appena (che), non appena (che)»:

1) + perfetto indicativo (*tempo storico* nella reggente) o futuro anteriore (*futuro semplice* nella reggente), se l'azione è immediatamente precedente a quella della reggente:

cum primum veni, te vidi = non appena giunsi, ti vidi;

cum primum venero, te videbo = non appena verrò (sarò venuto), ti vedrò;

2) + i vari tempi dell'indicativo (secondo la *legge dell'anteriorità*), se l'azione costituisce un fatto abituale o ripetuto:

tu, simul ac locutus eras, omnes obstupefaciebat = tu, non appena (tutte le volte che) parlavi, riempi-
vi tutti di stupore.

b) *Dum* = «mentre, nello stesso tempo che» + presente indicativo (o presente storico):

dum orator loquitur, omnes adnuebant = mentre l'oratore parlava, tutti assentivano.

e) *Dum, donec, quoad, quamdiu* = «per tutto il tempo che, finché» + tutti i tempi dell'indicativo:

dum iuvenis es, gaude = finché (per tutto il tempo che) sei giovane, sii felice.

d) *Dum, donec, quoad* = «fino al tempo che (non), fintanto che, finché (non)»:

1) + perfetto indicativo o presente storico (*tempo storico* nella reggente) o futuro anteriore (*futuro semplice* nella reggente), per enunciare un fatto reale:

nemo securus fuit, donec tyrannus mortuus est = nessuno fu tranquillo finché il tiranno non morì;

nemo securus erit, donec tyrannus mortuus erit = nessuno sarà tranquillo finché il tiranno non morirà (sarà morto);

2) + presente, imperfetto, piuccheperfetto congiuntivo (in relazione alla reggente), per enunciare un fatto supposto:

domi manebo dum consanescas = rimarrò a casa finché tu non guarisca.

Congiunzioni condizionali:

a) *nisi* (nī) = «se non, eccetto che, tranne che», nega l'*intera* protasi;

si non = «se non, nel caso che non», nega un *solo termine* della protasi:

nemo potest dolorem cognoscere, nisi qui expertus est = nessuno può conoscere il dolore, se non (tranne) colui che l'ha provato;

haec recuso, si improba sunt; si improba non sunt, accipio = rifiuto queste cose, se sono disoneste; se non sono disoneste, le accetto.